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Abstract – Nasalization of stressed vowels in Albanian (especially in the northern Albania Geg dialect) is considered by Albanologists as a very problematic phenomenon and a case study difficult to be solved. Thanks to their specific skills, the Authors propose an analysis that frames the phenomenon both at a synchronic and diachronic level. The development of vowel nasalization is investigated by taking into account the most accredited theories in the acoustic-coarticulatory field as well as the linguistic universals concerning the spreading of nasalization in the vowel systems of various languages of the world. From a diachronic point of view, particular attention is paid to the original conditions of Albanian vocalism and, above all, to the aspects concerning the results of IE *o and and *e (as well as *a and *e from Latin borrowings) whose evolution helps to determine both the phonetic conditioning which originated nasalization and its periodization: nasalization developed only before a tautosyllabic nasal consonant (except for those cases where it is a result of analogical leveling) and must have been stabilized after the diphthongization of mid vowels *e and *o. Finally, based on the data available today concerning the geographical distribution of nasal vowels in the Albanian speaking area (including Kosovo, Macedonia and Montenegro), an alternative hypothesis about the diffusion of the phenomenon is offered. Nasalization in Albanian must have had a gradual spread, relatively to the number of vowels involved, through a process blocked at its initial stage in the southern Tosk area and in some peripheral Geg areas, and not uniformly extended to the whole Albanian speaking region.
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Abstrakt – Hundorësia e zanoreve të theksuara në dialektin gegë konsiderohet nga albanologogët si një dukuri shumë problematike dhe e vështirë për t'u zgjidhur. Autorët e këtij studimi, duke bashkuar kompetencat e tyre specifike, propozojnë një trajtim të ri që inkuadron këtë dukuri në nivelin sinkronik dhe diakronik. Zhvillimi i hundorësisë së zanoreve hetohet këtu duke marrë parasysh teoritë më të akredituara në fushën e fonetikës akustike-koartikuluese, si dhe universalet gjuhësore në lidhje me përhapjen e hundorësisë në sistemet zanore në gjuhë të ndryshme të botës. Nga perspektiva diakronike u kushtohet vëmendje të veçantë kushteve origjinare të vokalizmit të shqipes dhe sidomos aspekteve që kanë të bëjnë me zhvillimet e zanoreve IE *e dhe *o (si edhe të a-së dhe të e-se në huazimet latine) në shqipen, evolucioni i të cileve ndihmon për të përcaktuar kushtet fonetike që shkaktuan hundorësinë si edhe periodizimin e saj: hundorësia, pra, u zhvillua vetëm në pozicion para një bashkëtingëlloreje tautosilabike (me përjashtimin e rasteve ku kemi nivelim analogjik), dhe duhet të jetë stabilizuar pas diftongimit të zanoreve të mesme *e dhe *o. Si përfundim, në bazë të të dhënave dialektologjike në dispozicion deri më sot, në lidhje me shpërndarjen gjeografike të zanoreve hundore në arealin shqiptar (duke përfshirë këtu edhe arealet shqipfolëse të Kosovës, të Maqedonisë dhe të Malit të Zi), propozohet një hipotezë alternative për sa i përket përhapjes së hundorësisë në shqipen, e cila duhet të ketë qenë graduale lidhur me numrin e zanoreve të interesuara nga kjo dukuri, duke ndjekur një proces që u bllokua në fazën e tij fillestare në varietetet dialektore jugore toske dhe në disa zona gege periferike, dhe jo e përhapur në mënyrë uniforme në mbarë arealin shqipfolës.
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